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پنجره ایرانیان: در شرایطی که بین سال‌های ۱۳۸۱ تا ۱۳۹۲ قیمت زمین ۱۴ برابر 
شده است، توان اقتصادی متقاضیان مصرفی به شدت افت کرد و مسکن در انتهای 

دولت دهم وارد عمیق‌ترین رکود خود پس از انقلاب اسلامی شد.
به گزارش ایسنا، در بازه زمانی ۱۳۸۱ تا ۱۳۹۲ اتفاقات مختلفی با نوسانات فراوان 
در حوزه مسکن رخ داد. در این دوره ۱۱ ساله تورم باعث افزایش قیمت ۵.۶ برابری 
شد، دلار ۵ برابر افزایش یافت، قیمت زمین ۱۴ برابر و قیمت ساختمان ۱۱.۶ درصد 
بــالا رفت که این آمار در چهره‌نمایی از ایــن بازه زمانی، باعث رکود بازار معاملات 

مسکن در سال ۱۳۹۲ شد.
قیمت هر متر مربع زیر بنای مســکونی طی ۱۰ ســال گذشته با بیش از ۱۰ برابر 
افزایــش در خرید و فروش‌ و بیش از هشــت برابر افزایــش در اجاره‌بها مواجه بود. 
همچنین طی ۲۰ ســال اخیر قیمت خریــد و فروش خانه ۶۰ برابر و قیمت اجاره‌بها 

۵۰ برابر شده است.
با اینکه دولت‌های نهم و دهم با اجرای مسکن مهر تلاش کردند تا مشکل مسکن 
را برای همیشه حل کنند، اما نه تنها این طرح به اهداف مدنظر خود مبنی بر ساخت 
ســالیانه دو میلیون واحد مسکونی نرسید، بلکه ســاخت و ساز دولتی که وزیر راه و 
شهرســازی دولت یازدهم آن را نوعی بســاز و بفروش دولتی قلمداد کرد، به رونق 
مسکن منجر شد تا قیمت مســکن شخصی در بازه زمانی ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲ با شتاب 
بیشتری نســبت به قبل، سیر صعودی به خود بگیرد. از سوی دیگر تزریق ۵۰ هزار 

میلیارد تومان پول بدون پشتوانه برای طرح مسکن مهر به افزایش پایه پولی کشور، 
جهش قیمت دلار و نهایتا تورم اقتصادی انجامید. به بیان دیگر مســکن از یک سو 

مجرم دیابت پولی و از سوی دیگر قربانی سیاست‌های اقتصادی دولت قبل شد.
بخش اجاره اما در سال ۱۳۹۲ با افزایش قیمت چندانی مواجه نبود؛ چرا که جامعه 
هــدف این بخش، توان اقتصادی بالایی نداشــت. با این‌که برآورد می‌شــد بخش 
اجاره این عقب‌ماندگی را در طول زمان جبران کند اما سیاســت‌های انقباضی دولت 
روحانــی تا حدودی جلوی این خطر را گرفت و شــاهد بودیم که نرخ افزایش اجاره 
بها طی ســه ســال اخیر بیش از ۱۰ درصد نبود. تحقیقات نشان می‌دهد حدود ۱۵ 
ســال طول می‌کشد تا از محل اجاره، قیمت ملک مســتهلک شود درحالی که این 
رقم در کشــورهای با نرخ تورم نزدیک به صفر ۲۰ تا ۲۵ ســال اســت؛ بنابراین در 
کشوری که ۳۰ درصد تورم سالانه دارد قناعت به حتی نرخ‌های اجاره جاری )که از 
دید مصرف‌کننده، نرخ‌های بســیار بالایی تلقی می‌شود( بیانگر آن است که مالکان 
کماکان به شدت به عایدی سرمایه‌ای یعنی افزایش قیمت‌های آتی، دل بستند بدین 
معنا که هنوز املاک و مســتغلات جزو دارایی‌های مورد علاقه‌ سرمایه‌گذاران است 
و تقاضا برای آن فراتر از تقاضای مصرفی می‌رود و زمین و ســاختمان هنوز دارایی 

سرمایه‌ای مهمی در کشور تلقی می‌شود.
در اقتصاد جهانی هرگاه تولید مســکن ۴ تا ۵ درصد بیش از نیاز کشورها باشد به 
کالایی مصرفی تبدیل می‌شــود؛ ‌ در حالی که هم‌اکنون تعداد مســکن در ایران ۴ 

چه کسانی است؟رشد بی‏رویه مسکن سوغات



301

11
ه 2

ـار
شم

  
95

ن 
هم

  ب
هم

ل د
سـا

ن/ 
ـا

انی
یر

ه ا
ـر

نج
پ

ش
زار

گـ
ش

زار
گ

یازدهم بوده اســت. معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در حال حاضر ۱۲۰ هزار 
خانوار در طرح صندوق پس‌انداز یکم ســرمایه‌گذاری کرده‌اند که این استقبال و این 
آمار نشان‌دهنده اعتماد مردم به سیاســت‌های مجموعه وزارت راه و شهرسازی در 

طرح‌های مربوط به مسکن است.
وی این روش را ســالم‌ترین روش خانه‌دارکردن و حتی ســرمایه‌گذاری دانست 
و گفت: این روش که بر نظام پس‌انداز متکی اســت یکی از ســالم‌ترین روش‌های 
ســرمایه‌گذاری مسکن است که بر سرمایه بخش خصوصی و مردم متکی است و با 

نوسانات قیمت نفت تغییر نمی‌کند.
مظاهریان نرخ ســود تســهیلات را که در حال حاضر تک رقمی شده است و در 
بافت‌های فرســوده ۸ درصد و در ســایر بافت‌ها ۹.۵ درصد شــده است را از دیگر 

اقدامات قابل‌توجه در حوزه مسکن دانست.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: سیاست‌های شفاف در حوزه مسکن به فعالان 
عرصه ســاخت و ســاز دورنمایی می‌دهد که با اطمینان وارد عرصه های ساخت و 

ساز شوند.
وی تاکید کرد: مجموعه سیاســت‌های شفاف وزارت راه و شهرسازی، شرایطی را 
ایجاد کرد که تقاضای‌ کاذب شــکل نگیرد و همچنین به ســرمایه‌گذاران و فعالان، 

قدرت برنامه‌ریزی داده و می‌دهد تا همزمان از طریق سپرده‌ها وارد بازار شوند.

درصد کمتر از تعداد خانوار است. در حال حاضر به ازای هر ۱۰۴ خانوار ۱۰۰ مسکن 
در ایران وجود دارد. این رقم البته در اوایل انقلاب اسلامی ۱۲۷ خانوار در مقابل ۱۰۰ 
مســکن بود. لذا با این‌که کار بزرگی در دوران انقلاب اســامی انجام شده، مسکن 
هنوز به نقطه عطف عبور از حالت کالایی و ســرمایه‌ای به حالت مصرفی نرســیده 
است؛ زیرا الگوها تغییر کرده‌اند و با این‌که رشد جمعیت کاهش داشته، در بعد خانوار 
با افزایش قابل توجهــی مواجه بودیم. به عنوان نمونه با هر طلاقی که رخ می‌دهد 

به تعداد خانوارها افزوده می‌شود.
از سوی دیگر معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در روزهای اخیر با 
انتقاد از نوسان شدید قیمت‌ها در بازه زمانی ۸۱ تا ۹۲ گفت: باید سیگنال‌های شفافی 
را به سرمایه‌گذاران منتقل کنیم و با رویکردهای مناسب به افزایش اشتغال در بخش 

مسکن که ۱۳ درصد کل اشتغال کشور را شامل می‌شود بپردازیم.
حامد مظاهریان خاطرنشــان کرد: قــدرت خرید مردم در ســال‌های مورد انتقاد 
متناسب با بالا رفتن قیمت زمین و ساختمان افزایش پیدا نکرد که راه‌حل این چالش 

تقویت طرف تقاضاست.
وی در تشــریح سیاســت‌های وزارت راه وشهرســازی به مجموعــه اقدام‌های 
وزارت‌خانه برای تامین تســهیلات و شــرایط خانه‌دار کردن متقضیان اشاره کرد و 
افزود: وزارت راه و شهرسازی همزمان با افزایش طرف تقاضا، افزایش طرف عرضه 
را نیز تقویت کرد. همچنین تجربه جهانی نشان می‌دهد که متقاضیان واقعی مسکن 
باید صاحب شــغل باشند و بر همان اســاس نیز راهکارهای مسکن برنامه‌ریزی و 

اجرا شد.
مظاهریــان صندوق پس‌انداز مســکن یکم را یکی از راهکارهــای وزارت راه و 
شهرســازی در دولت یازدهم برشــمرد و به میزان تســهیلاتی که بانک مسکن به 
متقاضیان مسکن می‌دهد اشاره کرد و گفت: صندوق پس‌انداز یکم شرایطی را فراهم 
می‌کند که افراد با پس‌انداز، دو برابر میزانی که ودیعه در اختیار بانک به مدت یکسال 
می‌گذارند وام دریافت کنند که این رقم در شهرهای بزرگ، ۸۰ میلیون، در شهرهای 
میانی۶۰ میلیون و در شهرهای کوچک ۴۰ میلیون تومان است و در عین حال خانه 
اولی‌ها و زوج‏ها می‌توانند به میزان ۱۶۰ میلیون تســهیلات خرید مســکن دریافت 
کنند که این اقدام روشی قابل توجه برای خانه‌دار کردن متقاضیان مسکن در دولت 


